
                                                                                 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

  

ISTITUZIONE  
MUSEI DEL MARE  
E DELLE MIGRAZIONI 

 

Mu.MA • Istituzione Musei del Mare e delle Migrazioni 
Comune di Genova 

Calata de Mari, 1 • 16126 Genova 
Tel +39 010 2512435  •  +39 010 2514760 

Fax +39 010 2543908 
e-mail: muma@muma.genova.it • pec: istituzione_muma@pec.it 

ORDINE n. 13/2020                                                  Addì  23/03/2020 

 

 

OGGETTO:Affidamento del servizio di supporto all’Istituzione nella preparazione della 

documentazione necessaria e nell’espletamento della gara relativa ai servizi museali, 

didattici e pulizie del Galata Museo del Mare e al servizio di marketing e comunicazione 

dell’Istituzione Musei del Mare e delle Migrazioni. 

 Martino & partners s.r.l. 

 

Cod. IPA: TZVYHA 

CIG: ZAB2C57EDD 

 

Visti: 

 

- l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali” che determina le funzioni e le responsabilità proprie dei 

Dirigenti; 

- gli art. 4 - 16 e 17 del Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001 “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

- la Legge 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

- il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 “Codice dei contratti pubblici”, come modificato ed 

integrato dal Decreto Legislativo n. 56/2017; 

- il Decreto Legislativo n. 118 del 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 

- la DCC n. 15/2002, modificata con DCC n. 26/2012  con cui è stata costituita l’Istituzione Musei 

del Mare e delle Migrazioni ed approvato il relativo regolamento; 

- la DCC n. 11 del 26/02/2020 con la quale sono stati approvati i documenti previsionali e 

programmatici del Comune di Genova per il triennio 2020/2022; 

- la DCC n. 12 del 03/03/2020 con la quale sono stati approvati i documenti previsionali e 

programmatici 2020-2022 dell’Istituzione Mu.MA.; 

Premesso che afferiscono alla gestione dell’Istituzione Musei del Mare e della Navigazione, ai 

sensi della D.C.C. n. 15/2002 modificata con D.C.C. n. 26/2012, ed integrata, per quanto concerne la 

Lanterna di Genova, con D.D. n. 2018-100.0.0.-5/17, le seguenti strutture: 

 



                                                                                 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

  

ISTITUZIONE  
MUSEI DEL MARE  
E DELLE MIGRAZIONI 

 

Mu.MA • Istituzione Musei del Mare e delle Migrazioni 
Comune di Genova 

Calata de Mari, 1 • 16126 Genova 
Tel +39 010 2512435  •  +39 010 2514760 

Fax +39 010 2543908 
e-mail: muma@muma.genova.it • pec: istituzione_muma@pec.it 

- Museo Navale di Pegli – Piazza Bonavino  

- Galata Museo del Mare – Calata De Mari, 1 

- Commenda di Pré – Piazza della Commenda 

- Lanterna di Genova 

Preso atto del contratto di gestione dei servizi al pubblico del Galata Museo del Mare, 

attualmente assegnati a Costa Edutainment s.p.a., di cui al contratto Rep. 67681 6.11.2014 in scadenza 

al 31.07.2020 e prorogato, come previsto dal contratto al cap 7 fino al 31/01/2021; 

Preso atto della necessità di attivare le procedure necessarie ad individuare un nuovo soggetto a 

cui affidare la gestione dei servizi museali, dei servizi educativi e dei servizi di pulizia del Galata 

Museo del Mare, nonché dei servizi di marketing e comunicazione dell’Istituzione Musei del Mare e 

delle Migrazioni relativamente a tutte le strutture ad essa afferenti; 

Preso atto che, in considerazione della complessità dell’operazione, risulta necessario farsi 

supportare da una società esperta nel settore delle gare d’appalto, sia in termini di predisposizione della 

documentazione di gara che per l’espletamento delle procedure legate allo svolgimento della stessa, e 

più precisamente per quanto riguarda:  

1. la predisposizione e il project management della completa documentazione di gara: 

a. disciplinare completo di appalto/i; 

b. capitolati tecnici; 

• revisione dei capitolati tecnici già predisposti; 

• supporto specifico nella redazione del capitolato tecnico di marketing/comunicazione 

e dei KPI di performance/livelli di servizio da inserire quale base del modello di 

remunerazione/revenue sharing; 

c. la predisposizione dello schema di contratto/i;  

d. la redazione dei bandi di gara; 

2. il supporto al Rup nella fase di gestione della procedura di appalto, fino all’aggiudicazione 

(richieste chiarimenti, eventuale anomalia, ecc.); 

 Considerato il positivo esito della giornata di consultazione del mercato, tenutasi il giorno 11 

febbraio 2020 presso il Galata Museo del Mare, organizzata con il supporto di Martino & Partners 

s.r.l., di cui all’ordine n. 1/15.02.2020, che ha visto oltre 70 soggetti rispondere alla manifestazione di 

interesse e oltre 50 partecipanti all’incontro; 

Considerato che l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs.50/2016 prevede che l’affidamento e 

l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 possa avvenire tramite 

affidamento diretto; 

Considerato che nell’ambito del MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

gestito da Consip S.p.A.), per l’affidamento diretto, è possibile utilizzare la procedura della Trattativa 

Diretta che riduce notevolmente le tempistiche di acquisto e/o fornitura di beni e servizi; 



                                                                                 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

  

ISTITUZIONE  
MUSEI DEL MARE  
E DELLE MIGRAZIONI 

 

Mu.MA • Istituzione Musei del Mare e delle Migrazioni 
Comune di Genova 

Calata de Mari, 1 • 16126 Genova 
Tel +39 010 2512435  •  +39 010 2514760 

Fax +39 010 2543908 
e-mail: muma@muma.genova.it • pec: istituzione_muma@pec.it 

Preso atto che la Trattativa Diretta viene indirizzata ad un unico fornitore e risponde a due 

fattispecie normative: “Affidamento diretto, con procedura negoziata”, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. 

a) – D.lgs.50/2016; “Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, con un solo operatore 

economico”, ai sensi dell’art.63 – D.Lgs.50/2016; 

Dato atto che è stata individuata, tramite la piattaforma MEPA, la Ditta Martino & Partners s.r.l., 

già collaboratrice di questa amministrazione per la consultazione di mercato preliminare di cui sopra, e  

constatata la possibilità di avviare con essa una Trattativa Diretta con la modalità di definizione 

dell'offerta a corpo;  

Ritenuto quindi opportuno inoltrare alla medesima Ditta una richiesta d’offerta, nell’ambito della 

procedura di Trattativa Diretta del MEPA, ponendo a base d’offerta l’importo di € 25.200,00; 

Preso atto dell’offerta n. 1243770, presentata tramite la piattaforma MEPA dalla Ditta Martino & 

Partners s.r.l. in data 16/03/2020, pari ad € 25.000,00 oltre IVA 22%; Prot. 17.03.2020.95354.E e 

valutata la stessa congrua e conveniente sia dal punto di vista tecnico che economico in considerazione 

dei valori offerti dal mercato; 

Verificato il possesso da parte di suddetto fornitore dei requisiti di carattere generale, nonché di 

quelli tecnico-professionali necessari allo svolgimento della prestazione richiesta; 

Ritenuto opportuno affidare il servizio di cui all’oggetto, secondo quanto previsto nella scheda 

tecnica pubblicata sul MEPA e conservata agli atti dell’Ufficio, alla Ditta Martino & Partners s.r.l. 

(Partita IVA 13354151006) per un importo complessivo di spesa pari a € 25.000,00 (IVA 22% 

esclusa); 

 

IL DIRETTORE 

 

ORDINA 

 

 

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate: 

1. di affidare alla Ditta Martino & Partners s.r.l. (cod. Benf. 56315), con sede a Roma in via di 

Porta Pinciana n. 6, P. IVA 13354151006, la fornitura dei servizi meglio specificati nella 

richiesta d’offerta per Trattativa Diretta codice MEPA n. 1243770 dell’11/03/2020, conservato 

agli atti d’ufficio, per l’importo di € 25.000,00 oltre a IVA al 22% pari ad € 5.500,00 per un 

totale complessivo di € 30.500,00; 

2. di prelevare la somma di € 30.500,00 al capitolo dal capitolo 302 “Acquisizione di servizi” del 

Bilancio 2020 cod. SIOPE 1.03.02.99.999 (Imp. 2020.18) 

3. di procedere alla liquidazione della spesa, secondo le modalità espresse in premessa, mediante 

richiesta di emissione di mandato (Mod. M1/Rag.) ai sensi dell'art. 54 del vigente Regolamento 

di Contabilità; 



                                                                                 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

  

ISTITUZIONE  
MUSEI DEL MARE  
E DELLE MIGRAZIONI 

 

Mu.MA • Istituzione Musei del Mare e delle Migrazioni 
Comune di Genova 

Calata de Mari, 1 • 16126 Genova 
Tel +39 010 2512435  •  +39 010 2514760 

Fax +39 010 2543908 
e-mail: muma@muma.genova.it • pec: istituzione_muma@pec.it 

4. di prendere atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c.  1 del D.Lgs.  267 del 

18.08.2000, e per quanto disposto dall’art.  53  del vigente Regolamento di Contabilità approvato 

con Deliberazione C.C. 88/2008; 

5. di prendere atto che il presente ordine è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 

contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 

6. di prendere atto che non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della 

L. 241/1990 e s.m.i. e art. 42 del D.Lgs. 50/2016; 

7. di prendere atto che il presente ordine è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei 

dati personali come da Regolamento U.E. 2016/679 (GDPR); 

 

 

Il Direttore dell’Istituzione 

               Dott. Pierangelo Campodonico 

              (firmato digitalmente) 

 

 

 

 

Data,  

 

 

Timbro e firma per ricevuta 

 

 

______________________ 

 

 

 


		2020-03-24T08:16:38+0000
	CAMPODONICO PIERANGELO




